
PRINCIPALES CAMBIOS RESPECTO AL CIERRE PRESENTADO A 28.02.14 

BALANCE INDIVIDUAL 

ACTIVO 

1. Se reclasifican 8.655 K€ de Activos no corrientes mantenidos para la venta a: 

‐ Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo: 4.853 K€ 

‐ Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo: 3.802 K€ 

A recomendación del auditor se decide incluir en activos no corrientes mantenidos para la venta 
sólo la inversión financiera en Stereocarto, 

en vez de todos los activos relacionados con el grupo Stereocarto. 

PASIVO 
1. Se reclasifican 659 K€ de Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la 
venta a: 

‐ Pasivo corriente: Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo por 322 K€ 

‐ Pasivo no corriente: Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo por 337 K€ 

En esta partida sucede lo mismo que en el activo, dado que los pasivos con el Grupo Stereocarto 
van a continuar existiendo después  
de la venta de la participación, se decide que se sigan clasificando en las mismas partidas que 
estaban anteriormente. 

2. Se reclasifican 14.843 K€ de deudas con entidades de crédito y obligaciones y otros valores 
negociables 

del pasivo no corriente al pasivo corriente 

Como consecuencia del proceso de refinanciación que se estaba llevando entre la sociedad y el 
total del pool bancarío, se fueron firmando desde el mes de Septiembre del ejercicio 2013 
varios waivers  con el objetivo de aplazar el pago del principal y los interses de la deuada durante 
el proceso de negociación en el que se estaba entre las dos partes.  Al finalizar el último waiver el 
30/03/14 
y ante la inminente firma del acuerdo final, el auditor recomendo traspasar el total de la deuda 
que se encontraba clasificada en el l/p al c/p del balance. 

BALANCE CONSOLIDADO 

PASIVO 
1. Se reclasifican 14.820 K€ de deudas con entidades de crédito y obligaciones y otros valores 
negociables 

del pasivo no corriente al pasivo corriente. 



La explicación es la misma que lo comentado anteriormente en la reclasificación realizada en el 
balance individual. 

2. Se reclasifican 390 K€ del Otros pasivos financieros del pasivo corriente a deudas con 
entidades 

de crédito y obligaciones u otros valores negociables de los intereses de los préstamos 

Los intereses de los préstamos del grupo se encontraban clasificados dentro de otros pasivos 
financieros 
reclasificandose a deudas con entidaes de crédito por indicaciones del auditor externo de la 
compañía. 

CUENTA RESULTADOS CONSOLIDADA 

1. Se reclasifican los ‐2.272 K€ del deterioro y resultado por enejanaciones de instrumentos 
financieros a: 

‐ Otros gastos de explotación aumentan en 134 K€ al reclasificar el deterioro de la participación 
de una de 

las filiales del grupo 

Al ser consecuencia del deterioro en la participación en una de las fialiales según la normativa 
contable que debe ir registrada 

dentro de otros gastos de explotación. 

‐ Los 2.138 K€ se reclasifican a Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas 
neto de impuestos 
ya que corresponden al deterioro del fondo de comercio surgido al integrar el grupo Stereocarto 
en el proceso de  

consolidación de la Sociedad y reclasificando la misma tal y como marca la normativa contable. 
 


